Республика Молдова

ЦЕНТРАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № HCEC4080/2015
от 29.09.2015

об утверждении герба, эмблемы, флага, эмблемы
«Орел Центральной избирательной комиссии» и

корпоративного цвета Центральной избирательной
комиссии, а также Положения об использовании

корпоративных символов Центральной
избирательной комиссии

Опубликован : 04.12.2015 в MONITORUL OFICIAL № 324-329 статья № 2377 Data intrării în
vigoare

13 декабря 2004 года Национальная комиссия по геральдике в протоколе № 78-III от 13
декабря 2004 года дала свое заключение на проекты герба, эмблемы и флага Центральной
избирательной комиссии, с условием утверждения официальных знаков Центральной
избирательной комиссией и последующего представления Национальной комиссии по
геральдике принятого постановления для его регистрации в установленном законодательством
порядке. Вслед за тем специальными решениями Национальная комиссия по геральдике
отдельно приняла во внимание эмблему «Орел Центральной избирательной комиссии» и
корпоративный цвет Центральной избирательной комиссии в качестве символов, производных
от герба и флага Центральной избирательной комиссии.
В соответствии с ч. (5) ст. 16, ч. (2) ст. 18 и ст. 22 Кодекса о выборах № 1381-XIII от 21 ноября
1997 года и на основании ч. (2), ч. (4) ст. 6 Закона № 86 от 28 июля 2011 года о публичных
символах Центральная избирательная комиссия ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить герб Центральной избирательной комиссии, согласно приложению № 1.
2. Утвердить эмблему Центральной избирательной комиссии, согласно приложению № 2.
3. Утвердить флаг Центральной избирательной комиссии, согласно приложению № 3.
4. Утвердить эмблему Центральной избирательной комиссии «Орел Центральной
избирательной комиссии», согласно приложению № 4.
5. Утвердить корпоративный цвет Центральной избирательной комиссии, согласно
приложению № 5.
6. Утвердить Положение об использовании корпоративных символов Центральной
избирательной комиссии, согласно приложению № 6.
7. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия, размещается на официальном
сайте Центральной избирательной комиссии и публикуется в Официальном мониторе
Республики Молдова.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ЦЕНТРАЛЬНОЙ
ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ Юрие ЧОКАН

СЕКРЕТАРЬ ЦЕНТРАЛЬНОЙ
ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ Андрей ВОЛЕНТИР

№ 4080. Кишинэу, 29 сентября 2015 г.

Приложение № 1
к Постановлению Центральной избирательной комиссии

№ 4080 от 29 сентября 2015 г.

ГЕРБ ЦЕНТРАЛЬНОЙ ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ

Геральдическое описание

В сине-лазурном поле золотой орел-крестоносец с красными клювом и лапами, с
полурасправленными крыльями, несущий на груди щит с изображением Государственного
герба Республики Молдова (пересеченный красным и синим цветом, c наложенной золотистой
головой тура, сопровождаемой между рогами восьмилучевой звездой, а внизу справа – розой и
полумесяцем слева, при этом все элементы золотистого цвета) и держащий в правой лапе
серебряный шар, а в левой – черный шар.

Изображение

Приложение № 2

к Постановлению Центральной избирательной комиссии
№ 4080 от 29 сентября 2015 г.

ЭМБЛЕМА ЦЕНТРАЛЬНОЙ ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ

Геральдическое описание

Эмблема Центральной избирательной комиссии представляет собой круглый щит, в сине-
лазурном поле которого изображен золотой орел-крестоносец с красными клювом и лапами, с
полурасправленными крыльями, несущий на груди щит с изображением Государственного
герба Республики Молдова (пересеченный красным и синим цветом, c наложенной золотистой
головой тура, сопровождаемой между рогами восьмилучевой звездой, а внизу справа – розой и
полумесяцем слева, при этом все элементы золотистого цвета) и держащий в правой лапе
серебряный шар, а в левой – черный шар. По краю круга, в эксерге, на белом фоне заглавными
черными буквами располагается надпись: *REPUBLICA MOLDOVA * COMISIA ELECTORALĂ
CENTRALĂ

Изображение

Приложение № 3

к Постановлению Центральной избирательной комиссии
№ 4080 от 29 сентября 2015 г.

ФЛАГ ЦЕНТРАЛЬНОЙ ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ

Описание

Флаг Центральной избирательной комиссии представляет собой прямоугольное полотнище
(размером 2 х 3) сине-лазурного цвета, в середине которого желтый орел-крестоносец с
красными клювом и лапами, с полурасправленными крыльями, несущий на груди щит с
изображением Государственного герба Республики Молдова (пересеченный красным и синим
цветом, c наложенной золотистой головой тура, сопровождаемой между рогами восьмилучевой
звездой, а внизу справа – розой и полумесяцем слева, при этом все элементы золотистого
цвета) и держащий в правой лапе серебряный шар, а в левой – черный шар.

Изображение

Приложение № 4

к Постановлению Центральной избирательной комиссии
№ 4080 от 29 сентября 2015 г.

ЭМБЛЕМА «ОРЕЛ ЦЕНТРАЛЬНОЙ ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ»
Геральдическое описание

Эмблема «Орел Центральной избирательной комиссии» представляет собой изображение
золотого орла-крестоносца с красными клювом и лапами, с полурасправленными крыльями,
несущего на груди щит с изображением Государственного герба Республики Молдова
(пересеченный красным и синим цветом, c наложенной золотистой головой тура,
сопровождаемой между рогами восьмилучевой звездой, а внизу справа – розой и полумесяцем
слева, при этом все элементы золотистого цвета) и держащего в правой лапе серебряный шар,
а в левой – черный шар.

Изображение

Приложение № 5

к Постановлению Центральной избирательной комиссии
№ 4080 от 29 сентября 2015 г.

КОРПОРАТИВНЫЙ ЦВЕТ ЦЕНТРАЛЬНОЙ ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ

ЦВЕТ: Синий C92
ОТТЕНОК: Сине-лазурный M36

В международной системе цветов: Y1
Pantone: 293C K0

Приложение № 6
к Постановлению Центральной избирательной комиссии

№ 4080 от 29 сентября 2015 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
об использовании корпоративных символов Центральной избирательной комиссии

I.Общие положения

1.Настоящее положение разработано в соответствии с частью (4) статьи 6 Закона о публичных
символах и устанавливает порядок использования герба, эмблемы, флага и корпоративного
цвета Центральной избирательной комиссии.
2.Герб, эмблема, флаг и корпоративный цвет являются институциональными публичными
символами, служащими для идентификации Центральной избирательной комиссии.
3.Владельцем, учредившим корпоративные публичные символы, является Центральная
избирательная комиссия.
4.Герб, эмблема, флаг и корпоративный цвет могут официально использоваться как публичные
символы только после их регистрации в Общем гербовнике Республики Молдова.
5. Герб, эмблема, флаг и корпоративный цвет пользуются правовой охраной в соответствии с
действующими нормативными актами.
6.Умышленное нарушение порядка использования герба, эмблемы, флага и корпоративного
цвета, а также их осквернение влечет за собой предусмотренную законодательством
ответственность.
7.Ответственность и контроль за соблюдением требований настоящего Положения
возлагаются на председателя Центральной избирательной комиссии.

II. Использование герба Центральной избирательной комиссии

8.Герб Центральной избирательной комиссии устанавливается на здании и ее строениях, в
служебных кабинетах сотрудников, а также в других помещениях, принадлежащих Комиссии.
9.Изображение герба Центральной избирательной комиссии может воспроизводиться на:
a)официальных печатях Центральной избирательной комиссии и ее структурных
подразделений;
b)официальных бланках Центральной избирательной комиссии и ее структурных
подразделений (нижестоящих избирательных органах);
c)объектах движимого имущества (транспорт, техника и т.д.) Центральной избирательной
комиссии;
d)различных геральдических (производных), вексиллологических, медальерных,
фалеристических и униформистских знаках, почетных грамотах и других наградах,
учрежденных Центральной избирательной комиссией;
e)удостоверениях сотрудников Центральной избирательной комиссии;
f)полиграфической, фото-, видео-, кино- и электронной продукции Центральной избирательной
комиссии;
g)рекламно-информационной и другой аналогичной продукции, изготавливаемой по заказу
Центральной избирательной комиссии;
h)почтовых марках, конвертах и других почтовых эмиссиях, выполненных по заказу
Центральной избирательной комиссии;
i)различных сувенирах и протокольных предметах;
j) в других случаях.
10.Изображение герба Центральной избирательной комиссии может воспроизводиться в
опубликованных работах и на выставках, освещающих научную и творческую деятельность
автора и художника герба.
11.В других случаях, не предусмотренных настоящим положением, изображение герба

Центральной избирательной комиссии может воспроизводиться только на основании
постановления Центральной избирательной комиссии или с разрешения председателя
Комиссии.
12.Если герб Центральной избирательной комиссии используется совместно с
Государственным гербом Республики Молдова и/или другими корпоративными гербами
вышестоящих учреждений, и/или гербами административно-территориальных единиц, на
территории которых расположено здание Центральной избирательной комиссии,
Государственный герб занимает первое место слева или сверху, остальные гербы должны
находиться во второстепенном положении по отношению к нему, справа или ниже, в
иерархическом порядке. Линейные размеры герба Центральной избирательной комиссии не
должны превышать линейные размеры Государственного герба и/или других корпоративных и
территориальных гербов.

III. Использование эмблемы Центральной избирательной комиссии и эмблемы «Орел
Центральной избирательной комиссии»

13. Эмблема Центральной избирательной комиссии и эмблема «Орел Центральной
избирательной комиссии» используются в таком же порядке, как и герб Комиссии. Разница в
использовании заключается в том, что герб используется в особо торжественных или
уникальных случаях.

IV. Использование флага

14. Оригинальный флаг хранится в служебном кабинете председателя Центральной
избирательной комиссии или другом месте, предназначенном для торжеств, и выносится, по
его распоряжению, в случае проведения официальных торжественных мероприятий.
15.Обычный флаг устанавливается на здании Центральной избирательной комиссии и на
других принадлежащих ей сооружениях, на объектах движимого имущества (транспорте,
технике и т.д.) по случаю официальных мероприятий.
16.Оригинальный и обычный флаги могут использоваться при проведении официальных,
торжественных, культурных, научных и других мероприятий.
17.Эталонное изображение флага Центральной избирательной комиссии может
воспроизводиться на:
a)различных геральдических, вексиллологических (производных), медальерных,
фалеристических и униформистских знаках, почетных грамотах и других наградах,
учрежденных Центральной избирательной комиссией;
b) полиграфической, фото-, видео-, кино- и электронной продукции Центральной
избирательной комиссии;
c)рекламно-информационной и другой аналогичной продукции, изготавливаемой по заказу
Центральной избирательной комиссии;
d)почтовых марках, конвертах и других почтовых эмиссиях, выполненных по заказу
Центральной избирательной комиссии;
e)различных сувенирах и протокольных предметах.
18.Изображение флага Центральной избирательной комиссии может воспроизводиться в
опубликованных работах и на выставках, освещающих научную и творческую деятельность
автора и художника флага.
19.В других случаях изображение флага Центральной избирательной комиссии может
использоваться только с разрешения председателя Центральной избирательной комиссии.
20.Если флаг Центральной избирательной комиссии используется совместно с
Государственным флагом Республики Молдова и/или другими корпоративными флагами
вышестоящих учреждений, и/или флагами административно-территориальных единиц, на
территории которых расположено здание Центральной избирательной комиссии,

Государственный флаг должен занимать почетное место, остальные флаги должны находиться
во второстепенном положении по отношению к нему, правее или ниже, в порядке,
предусмотренном Законом о Государственном флаге Республики Молдова. Линейные размеры
флага Центральной избирательной комиссии по высоте полотнища не должны превышать
линейные размеры Государственного флага и/или других корпоративных и территориальных
флагов.

V. Использование корпоративного цвета

21.Корпоративный цвет Центральной избирательной комиссии имеет геральдические и
униформистские функции и служит знаком корпоративной принадлежности.
22. Корпоративный цвет может использоваться:
а) с геральдической функцией – в цветовой гамме геральдических и фалеристических знаков
Центральной избирательной комиссии (герба, эмблемы, флага, наград и нагрудных значков);
b) с униформистской функцией – в цветовой гамме элементов форменной или гражданской
одежды сотрудников Центральной избирательной комиссии (шарфа, галстука, выпушки, канта
и др.);
с) в качестве знака корпоративной принадлежности – в цветовой гамме канцелярских
принадлежностей (блокнотах, календарях, ручках, папках и др.), различных сувениров и
протокольных предметов;
d) при оформлении интерьеров зданиях Центральной избирательной комиссии;
e) в других случаях, с разрешения председателя Центральной избирательной комиссии.

VI. Заключительные положения

23. Иные отношения, возникающие в результате использования герба, эмблемы, флага и
корпоративного цвета Центральной избирательной комиссии и не отраженные в настоящем
положении, регулируются Законом о публичных символах и другими нормативными актами в
данной области.